Ἄνθρωπε, σὺ τῶν ἄλλων ἐ, γῆ πραγμάτων προ-
 ἕχεις τῇ φύσει προδήλως καὶ τῆς γῆς αὐτῆς· γῆς
 μὲν ὑπέρχεισαι καὶ λίθου τοῖς ἐν σοὶ πᾶσι καλοῖς
 τῆς φύσεως, σωματότητι μόνῃ τοῦτοις ἐνούμενος·
 καὶ σὺ γὰρ σῶμα περιχεῖσαι, εἰ δὲ βούλει, καὶ τῷ
 εἶναι ὁ κοινὸν ἔστι τοῖς οὖσι πᾶσιν ἀπλῶς. Φυτῶ δὲ

In idem ferri præcipitium, apud omnes pietatem
 simulant et lingua quidem una cum cæteris omni-
 bus Deum esse confitentur, in corde vero insanis
 venenum abstrusum retinent; atque ideo manent
 insanabiles. At neque mente tenus illud impietatis
 cogitatum sibi conferunt, quippe qui alienus a
 mente factus iste; sed in corde atheismum gene-
 rant, conceptum scilicet ex amentissimo illo ad
 sensibiles terrenasque res impetu. Nam si mente
 possint ac ratione uti, quod certe facile possent
 dum omni studio Deum esse velint, ipsa luce cla-
 rius et divina veritas et quocumque ad pietatem
 inde prodeunt dogmata illis effulgerent. Porro ea
 quidem Dei opera quæ doctiorum mentes illumi-
 nant, vulgi vero oculis sunt inaccessa, quod nunc
 est, prætereamus; at enim quæ in eorum libris
 memorantur cuivis idoneo ac volenti licet inquirere,
 uade demonstratur et necesse omnino esse Deum
 existere et supra quam dici potest impossibile eum
 non esse. Sed et illam prætermitto communem
 omnibus hominibus sententiam, quæ non medi-
 cum pro veritate valet; siquidem principis natu-
 raliter apud omnes acceptis nihil quidquam cer-
 tius. Nam, ut diximus, præter quam paucissimos
 admodum insanientes, Deum omnes agnoverunt et
 agnoscum; ita nempe ut cum ejus essentiam et modos
 explorare tentaverint, rerum difficultate pressi, ut par
 est de Deo speculantibus, in varias varii divisi sunt
 opiniones; nec tamen a priori communiorique sensu
 hucusque deficiunt. Atqui admirationi indulgent et
 inhærent: cum enim hæc de Deo præfata nec
 indita ratione possint intelligi neque rebus natura-
 liter notis sint congeneræ, hinc Deum esse argu-
 mentum non leve sibi comparant: siquidem positio
 prius illum existere, tum ejus essentiam neque
 intellectu comprehendi nec sermone declarari posse,
 perquam apposite ac genuine consequens est.
 Neque divinas de ejusdem Dei veritate revelatio-
 nes in præsentiarum adducam; cum ad eos confu-
 tandos, qui ita dementiunt aptissime ratio per se
 proficiat, cæterum illas alium ad finem allaturas.
 Sed quoniam semel abjecto Deo entium creatorem
 simul auferunt et Creatoris per hæc omnia per-
 meantem Providentiam, consentaneum est, ex ip-
 sorum de his universis inducto systemate, ut casu
 esse quæ sunt et fieri quæ sunt arbitrentur,
 ac indidem omnigenum aliud erroris agmen exse-
 quitur. Idcirco sat erit ad præsentem scopum cui-
 piam eorum brevissimas quasdam et apertas in-
 terrogationes circa ipsum solam proponere unum-
 que ipsum sibi in amentis suæ argumentum
 proferre, scilicet ex paucissimis evidentissimisque
 quæ ad ipsum attinent phænomenis.

Mi homo, tu manifesta cæteris terrenis rebus
 ipsique terræ natura præstas: terram nempe
 et lapidem internis omnibus naturæ dotibus supe-
 ras, corpore tantum cum illis adunatus (nam et tu
 corpore circumvestiris); aut etiam, si placet, ipso-
 met esse quod universis omnino entibus convenit.

Cum planta autem magis ac perfectius vitam participas, qua et planta etiam a terra et lapide ac quovis inanimato distat. Jam vero cum zoophytis ambulatorium motum communem habes quo et illa plantas exsuperant. Hoc iterum tibi cum animalibus congruit quod præter omnia præfata sensu polles, unde et animalia cæteris cunctis præminent. Uni tandem tibi indita ratio est qua summe cætera præcellis universa. Undenam igitur concinna hæc inter te primum et reliqua, horum dein inter se invicem distinctio, quæ per omnem cujusque generis atomorum infinitatem pervadit? Nunquid ab ipsis? At si lapis quidem potuisset esse planta, humilioremne gradum teneret? Haud certe magis quam tu regis malis esse janitor quam, optione tibi data, ad cubile regium assistere. Num et planta sponte fuisset animali inferior? Aut equus nonne, si penes ipsum fuerit, humanam sibi naturam vindicasset? At neutiquam, inquit, a semetipsis illa distinctio, sed fortuito et casu facta est. Verum enim si quid ejusmodi raro in iis adsit quæ statuto et definito sunt ordine, id, ut natura vult et ratio, his quatenus sunt ex diametro est. Unde si hæc non existerent, neque illud unquam fieret, sicut morbus non supervenit nisi præcedenti sanitati. Sed esto nunc causa hæc sit cur ita res forte contingat, non ideo cæteris omnibus similiter so habet. Porro nulla movente causa, nihil unquam futurum esset, at certe portentosum aliquid semel accidens per multas temporum periodos corruptio est naturalis ordinis ex quodam naturæ morbo exorta. Præterea nonne tu cuncta moliris, quippe qui ratione polles, ut quænam sint agenda eligas? Ut quid ergo volatum jamdiu non usurpasti cum sepius fortasse dixeris: Utinam modo volare queam? Ex eo evidenter quod, ad volandum cum natus non sis, fieri non potest ut homo simul exsistas et volatile. Quidni vero per imum mare perambulas; ut jam tot tantosque labores ac discursus fugias quibus desursum piscanti opus est? Quia videlicet a natura non habes ut in aquis degere valeas, sicut nec in terra piscis. Unde quamvis tuopte cæterorum vivendi genus affectes, id natura tibi circa pleraque præfinitum est, et natus non sis oportet ad omnia pro libito peragenda, imo quoad pleraque sis omnino impos.

Illæ igitur inter unumquodque rerum genus differentiæ, quæ ad ipsos usque generis atomos ita perveniunt ut nec plus neque minus habere possint boni quam cuique natura præstituit, qui jam casu essent aut fortuito, si quidem quod fortuitum aut casuale est cum ordinatis definitisque rebus ex adverso dissidet et ea quæ in contrarium discrepant nunquam coalere possunt? Illa autem quæ sunt per ordinem disposita, sive id natura fiat sive hominis arbitrio, quomodo sic evaderent, disponente nemine? Aut nec a semetipsis ordinata undenam tandem ordinarentur? Si vero mihi dederis ex superioribus quidem et communioribus causis hoc quodam ex ordine fieri, primum a te jamjam effluit casuale